
BỘ NÔNG NGHIỆP  

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

     Số:                   /QĐ-BNN-KH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           Hà Nội, ngày        tháng       năm 2021          

QUYẾT ĐỊNH  

Về chủ trương đầu tư Dự án Cụm hồ tỉnh Bình Phước 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; Luật số 62/2020/QH14 sửa đổi, 

bổ sung một số điều Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật 

Xây dựng;  

Căn cứ Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật Thủy lợi; 

Căn cứ văn bản số 419/TTg-KTTH ngày 02/4/2021 của Thủ tướng chính 

phủ giao dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025; văn 

bản số 3963/BNN-KH ngày 25/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025; 

Xét Tờ trình số 259/TTr-BQLDA ngày 29/6/2021 của Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng tỉnh Bình Phước đề nghị quyết định chủ trương đầu tư dự án 

Cụm hồ tỉnh Bình Phước và hồ sơ kèm theo;  

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch kèm theo Báo cáo số 620/KH-

TL ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Vụ Kế hoạch, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cụm hồ tỉnh Bình Phước với 

nội dung chủ yếu như sau: 

1. Mục tiêu đầu tư:  

Tạo nguồn cung cấp nước tưới cho khoảng 190 ha đất sản xuất nông 

nghiệp, phục vụ tưới cho cây công nghiệp có giá trị kinh tế cao như: Hồ tiêu, cà 

phê, điều, cây ăn trái … tạo nguồn cấp nước sinh hoạt cho đồng bào dân tộc, ổn 

định cuộc sống cho nhân dân vùng ven biên giới; cụ thể: 



2 

 

 

- Công trình Hồ Tà Mai: Cấp nước tưới cho 120ha đất nông nghiệp (trong 

đó có 25 ha lúa, 82 ha cây công nghiệp, 13ha cây ăn trái) và cấp nước sinh hoạt 

với công suất 480m³/ngày đêm cho khoảng 4.000 người; 

- Công trình Hồ thị trấn Lộc Ninh: Cấp nước tưới cho 70ha đất nông 

nghiệp (cây ăn trái) và cấp nước sinh hoạt với công suất 720m³/ngày đêm cho 

khoảng 6.000 người. 

2. Quy mô đầu tư: 

Xây dựng 02 Hồ chứa nước: 

- Xây dựng hồ chứa nước Tà Mai có dung tích toàn bộ khoảng 1,3 triệu 

m3 (bao gồm các hạng mục: Đập chính là đập đất đồng chất, tràn xả lũ, cống lấy 

nước, hệ thống kênh và các công trình phụ trợ). 

- Xây dựng hồ chứa nước Lộc Ninh có dung tích toàn bộ khoảng 0,4 triệu 

m3 (bao gồm các hạng mục: Đập chính là đập đất đồng chất, tràn xả lũ, cống lấy 

nước và các công trình phụ trợ).  

3. Nhóm dự án: nhóm B. 

4. Tổng mức đầu tư dự kiến: 240 tỷ đồng. 

5. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn Ngân sách Trung ương do Bộ Nông nghiệp và 

PTNT quản lý 240 tỷ đồng. 

6. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Bình Phước. 

7. Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Lộc Ninh và Hớn Quản, tỉnh Bình 

Phước. 

8. Thời gian thực hiện dự án: 04 năm kể từ năm khởi công. 

9. Dự kiến tiến độ thực hiện và kế hoạch bố trí vốn cho dự án: 

- Chuẩn bị dự án: 2020 – 2022; Thực hiện dự án: 2022 – 2025; 

- Bố trí vốn: 240 tỷ đồng trong giai đoạn 2021 – 2025.  

10. Các nội dung khác: 

- Điều chỉnh tên nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án Cụm CTTL các huyện 

biên giới tỉnh Bình Phước đã giao tại các Quyết định số 3297/QĐ-BNN-KH 

ngày 24/8/2020, 5028/QĐ-BNN-XD ngày 10/12/2020 của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT thành dự án Cụm hồ tỉnh Bình Phước, chi phí thực hiện nhiệm vụ chuẩn 

bị đầu tư (giai đoạn lập Báo cáo ĐXCTĐT) cập nhật vào Tổng mức đầu tư của 

dự án. 

- Giai đoạn lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án căn cứ hồ sơ báo cáo đề 

xuất chủ trương đầu tư, các nội dung thẩm định, cơ cấu phân bổ vốn và những vấn 

đề góp ý, lưu ý tại các báo cáo của Vụ Kế hoạch số 453/KH-TL ngày 10/6/2021 về 

kết quả thẩm định chủ trương đầu tư dự án, số 620/KH-TL ngày 15/7/2021 về phê 

duyệt chủ trương đầu tư dự án để triển khai thực hiện theo quy định.. 



3 

 

 

- Nhiệm vụ, quy mô, thông số kỹ thuật, tổng mức đầu tư dự án sẽ được 

xác định chính xác trong quyết định phê duyệt dự án đầu tư. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Bình Phước tổ chức lập báo 

cáo nghiên cứu khả thi của dự án Cụm hồ tỉnh Bình Phước, trình cơ quan có 

thẩm quyền thẩm định, quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định của pháp 

luật về đầu tư công. 

2. Cục Quản lý xây dựng công trình là cơ quan chủ trì (phối hợp với Vụ 

Kế hoạch và các đơn vị có liên quan) thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, 

trình Bộ phê duyệt dự án, quyết định đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu 

tư công. Các đơn vị trực thuộc Bộ xử lý các công việc có liên quan trong quá 

trình chuẩn bị và triển khai thực hiện dự án theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

 3. UBND tỉnh Bình Phước chỉ đạo các cơ quan đơn vị có liên quan của 

Tỉnh phối hợp với chủ đầu tư, các đơn vị của Bộ Nông nghiệp và PTNT trong 

quá trình chuẩn bị và triển khai thực hiện dự án theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch, Tài chính; 

Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng công trình; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng tỉnh Bình Phước và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;  

- Bộ Tài chính; 

- UBND tỉnh Bình Phước; 

- Sở NN và PTNT tỉnh Bình Phước;  

- Lưu VT, KH. (12 bản) 
      

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 
 

  Nguyễn Hoàng Hiệp 

 


		2021-07-19T09:13:22+0700


		2021-07-19T09:33:24+0700


		2021-07-19T09:33:24+0700


		2021-07-19T09:33:24+0700


		2021-07-19T09:33:24+0700




